
Prefeitura de Sao Jose dos Campos 
- Estado de Sao Paulo -

DECRETO N. 19.047, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N°.~.~ .. ~$. .. de~.'jQ:tf~;l-.2.. 

Dispoe sobre o parcelamento de oficio na forma e 

condic;:oes da Lei n. 6.000, de 27 de dezembro de 

2001, e da outras providencias. 

0 PREFEITO DE SAO JOSE DOS CAMPOS, no usa das atribuic;:oes legais que lhe sao 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Organica do Municipio, de 5 de abril de 1990; 

Considerando o principia da eficiencia que deve pautar os atos da administrac;:ao publica 
e a necessidade de simplificac;:ao de procedimentos do Fisco; 

Considerando o que consta no Processo Administrative n. 143.425/21; 

DECRETA: 

Art. 1Q 0 Municipio podera conceder, de oficio, parcelamento de creditos tributaries e 
nao tributaries inscritos em divida ativa, sem cobranc;:a judicial, na forma e condic;:oes estabelecidas na 

Lei n. 6.000, de 27 de dezembro de 2001, que "Dispoe sabre o parcelamento de creditos tributaries e 
nao tributaries inscritos em divida ativa e da outras providencias. 

Art. 2Q 0 parcelamento de oficio podera ser concedido de acordo com a tabela descrita 
no art. 3Q da Lei n. 6.'000, de 2001. 

§ 1Q Considera-se o valor do credito o principal acrescido de atualizac;:ao monetaria, de 

juros de mora e de multa moratoria, nos termos do art . 2Q da Lei n. 6.000, de 2001. 
·"" 

§ 2Q 0 credito tributario ou nao tributario para fins do parcelamento de que trata 0 

"caput" deste artigo sera agrupado par inscric;:ao municipal com OS todos OS demais creditos inscrit os 
em divida ativa, sem cobranc;:a judicial. 

§ 3Q Nao sera objeto de parcelamento de oficio: 

I - 0 ISSQN retido pelo tomador de servi c;:os e nao recolhido; 

II - Os creditos que estejam com a interposic;:ao de impugnac;:ao ou recursos 

administrativos, e 

Ill - As multas de transito, previstas no C6digo de Transite Brasileiro. 

§ 4Q As parcelas do parcelamento de oficio serao mensais e consecutivas 
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Art. 3Q As propostas de parcelamento serao encaminhadas via postal e a adesao do 
contribuinte dar-se-a mediante o pagamento da primeira parcela, dispensando-se o comparecimento 
presencia! ao Pa<;o Municipal ou outro 6rgao do Municipio. 

§ 1Q No caso de adesao, o envio das demais parcelas subsequentes se dara via postal, 
alem da sua disponibiliza<;ao no endere<;o eletr6nico da Prefeitura: www.sjc.sp.gov.br. 

§ 2Q A data de pagamento da primeira parcela determinara o dia de vencimento das 
parcelas subsequentes. 

Art. 4Q Fica dispensada apresenta<;ao de documentos para o parcelamento de offcio, 
salvo em casos de especlfica solicita<;ao do Municipio, o que devera ocorrer tambem por notifica<;ao via 
postal, se o caso. 

Art. SQ Ao valor das parcelas sera agregado juros- acrescimo percentuais- seguindo-se 
as regras e o calculo do art. 4Q da Lei n. 6.000, de 2001, e em janeiro de cada ano, o valor da parcela 
sera atualizado nos termos da Lei Municipal n. 5.784, de 19 de dezembro de 2000, e altera<;6es ou 
outra que venha a substituf-la. 

Art. 6Q A denuncia<;ao do acordo segue as regras do art. 8Q, da Lei n. 6.000, de 2001. 

Art. 7Q Efetuado o pagamento da primeira parcela o Municipio efetuara a abertura de 
processo administrative para acompanhamento do acordo de parcelamento. 

Art. 8Q Aplicam-se subsidiariamente ao parcelamento de offcio as normas da Lei n. 
6.000, de 2001. 

Art. 9Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publica<;ao, revogadas as disposi<;6es 
em contrario . 

Sao Jose dos Campos, 11 de abril de 2022. 
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Registrado no Departamento de Apoio Legislative da Secretaria de Apoio Juridico, aos 
onze dias do mes de abril do anode dois mil e vinte e dois. 

lmeida Figueira 
nto de Apoio Legislat ive 
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